
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 郑州比亚迪年产 300万辆车配套橡塑密封条生产

线建设项目

建设单位（盖章）： 郑州比亚迪汽车有限公司

编制日期： 2025年 4月

中华人民共和国生态环境部制



附图一 项目地理位置

目 录

一、建设项目基本情况 .....................................................................................1 

二、建设项目工程分析 ...................................................................................28 
[...]
0.06

216.268



46

图 2-6 本项目水平衡图 单位：m3/d



47

工

艺

流

程

和

产

排

污

环

节

1、工艺流程简述：

1.1混炼胶炼胶生产

保密：略试验产生少量挥发的乙醇废气，以非甲烷总烃计。

2、产污环节

根据上述工艺分析，拟建工程生产过程中产污环节分析详见表 2-14。

表 2-14 项目营运期产污环节分析一览表

类别 污染工序 污染物 治理措施及去向

废气

炼胶

工段

投料 颗粒物 滤筒除尘器

密炼、开

炼、冷料

过滤

非甲烷总烃、H2S、颗粒

物、CS2、臭气浓度

碱喷淋+两级干式过滤+活性炭吸附脱

附+催化燃烧

骨架预热 含油废气

挤出工序 非甲烷总烃、H2S、CS2
硫化（微波硫化

、热风硫化）

非甲烷总烃、CS2、H2S、
颗粒物、臭气浓度

涂胶
非甲烷总烃、苯系物（甲

苯、二甲苯）

植绒 颗粒物

胶固化
非甲烷总烃、苯系物（甲

苯、二甲苯）

调漆、喷涂 非甲烷总烃、颗粒物

烘烤 非甲烷总烃

激光喷码/打码 非甲烷总烃

3#厂房接头 非甲烷总烃、H2S、CS2
3#厂房灌胶、底

涂、加热预弯
非甲烷总烃

11#厂房修边（燃

气烧除修边）

颗粒物、氮氧化化物、二

氧化硫、非甲烷总烃
/

11#厂房接头 非甲烷总烃、H2S、CS2 干式过滤+两级活性炭

实验室脆性试验 非甲烷总烃

静电除油器+碱洗喷淋+两级干式过

滤+活性炭吸附脱附+催化燃烧
实验室耐油试验 非甲烷总烃

实验室烘干、硫

化预处理
非甲烷总烃

废水

直接冷却、喷淋

塔、间接冷却循

环系统、盐雾试

验

COD、SS、氨氮、石

油类

转运至郑州弗迪电池有限公司污水处

理站综合废水处理系统处理后排入港

区第三污水处理厂



48

生活污水 COD、氨氮、SS
化粪池暂存后，通过郑州比亚迪新材

料产业园生活污水排口排入港区第三

污水处理厂 COD、SS
噪声 高噪声设备 噪声 基础减震，厂房隔声，距离衰减

固废

生产过程 边角料、不合格产品
集中收集后，在厂内一般暂存间暂存

后定期外售

涂胶 废胶、胶桶 在危废暂存间暂存，定期交有资质单

位处理喷枪清洗 废乙醇清洗液

调漆、喷涂 水性漆桶、漆渣 未鉴定前，从严按照危废管理，鉴定

后根据鉴定结果选择按照危废或是一

般固废管理
维修保养

废切削液

废润滑
危废暂存间暂存，定期交有资质单位

处理
废油桶

废气治理 废活性炭、废过滤棉

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题

1、在建工程概况

郑州比亚迪汽车有限公司（以下简称“郑州比亚迪”）于2021年9月22日在郑州

航空港经济综合实验区注册成立，为比亚迪汽车工业有限公司的全资子公司。郑

州比亚迪汽车有限公司共有2个厂区，分别是郑州比亚迪新能源厂区和新材料厂

区。根据《排污许可管理条例》（中华人民共和国国务院令第736号）的规定，

郑州比亚迪汽车有限公司新能源厂区和新材料厂区分别办理了排污许可手续。本

项目位于郑州比亚迪汽车有限公司新材料厂区，本项目仅对本厂区的环评履行情

况进行回顾。郑州比亚迪汽车有限公司新材料厂区现有工程环保手续履行情况如

下表所示。

表 2-15 在建工程基本情况以及本项目依托概况一览表

建设

主体
位置 项目名称 主要建设内容

环评批复

文号
验收情况

排污许可执

行情况

目前运

行状态

本项目依托情

况

郑州比亚迪环保手续

郑州

比亚

迪汽

车有

限公

司

郑州比

亚迪新

材料产

业园

郑州比亚

迪新材料

生产线建

设一期项

目

年产耐压基板48
万片，配套制氢

系统最大制氢生

产规模为
800Nm3/h

郑港环审

〔2023〕6
号

尚未验收

部分项目于

2024年05月
24日取得固

定污染源排

污登记回执，

登记编号：
91410100M
A97UX1XC0

02X

在建

本项目固废

依托该项目

在建一般固

废暂存仓，危

险废物依托

在建3#危废

暂存仓，4#
危废暂存仓



49

郑州比亚

迪新材料

产业园建

设项目配

套110k变
电站新建

工程

主变规模为3×63
兆伏安，三相双

绕组自冷有载调

压变压器，电压

等级110/10千伏

郑港辐环

〔2023〕2
号

2024年4
月完成

自主验

收

正常供

电
/

郑州比亚

迪新材料

生产线建

设三期项

目

建设冷冻液生

产线和耐压基

板实验室

郑港环表

〔2024〕
10号

尚未办

理
在建 / /

2、在建工程污染物排放情况

除变电站项目完成验收外，郑州比亚迪汽车有限公司其余在建工程均未完成

验收，因此本次评价以环评报告中数据对各污染物排放量进行统计。此外，由于

郑州比亚迪汽车有限公司共有2个厂区，分别是郑州比亚迪新能源厂区和新材料

厂区。根据《排污许可管理条例》（中华人民共和国国务院令第736号）的规定

，郑州比亚迪汽车有限公司新能源厂区和新材料厂区分别办理了排污许可手续。

本项目位于郑州比亚迪汽车有限公司新材料厂区，因此本项目仅对本厂区的污染

物排放量进行统计。

表 2-16 在建工程废气总量情况一览表

项目名称
总量指标 t/a

NOx VOCs
新材料厂区

郑州比亚迪新材料生产线建设一期项目 0.0416 0.2691

郑州比亚迪新材料生产线建设三期项目（新材料厂区） 0 0.0050

合计 0.0416 0.2741
表 2-17 在建工程废水总量情况一览表

项目名称 废水量m3/a
总量指标 t/a

化学需氧量 氨氮

新材料厂区

郑州比亚迪新材料生产线建设一期项目 634172.4 25.367 1.903
郑州比亚迪新材料生产线建设三期项目 3102.54 0.124 0.009

合计 637274.94 25.491 1.912



50

3、在建工程建设情况

（1）在建工程建设概况

变电站项目主要为保障园区电力供应，运行期不产生废气、废水污染物，本次评

价不再介绍其情况。本次评价主要介绍郑州比亚迪汽车有限公司新材料厂区工业建

设项目。

①郑州比亚迪新材料生产线建设一期项目

郑州比亚迪新材料生产线建设一期项目主要建设一条耐压基板生产线，年产耐

压基板48万片。同时配套建设制氢站1座和储氢站1座，采用“现场制氢+集束车备

用”的方式为项目生产提供稳定的氢气供应，其中制氢系统设置2台800立方/h水电

解制氢设备。

②郑州比亚迪新材料生产线建设三期项目

郑州比亚迪新材料生产线建设三期项目主要建设冷冻液生产线和耐压基板实

验室，年产冷冻液9360吨/年，耐压基板表面特征检测实验室检测能力共计70000

片/年。

在建工程的废气、废水污染物治理情况见表2-18。

表 2-18 在建工程废气、废水污染物治理设施情况一览表

项目 治理措施

1、郑州比亚迪新材料生产线建设一期项目

项目 治理措施

废气治理

1A号厂房沉积炉废气：36套碱喷淋塔（并联）+干式过滤器+活性炭吸附箱

+25m排气筒

1A号厂房耐压基

板产品清洗废气

（1）碱性废气：酸喷淋塔+25m排气筒；

（2）酸性废气：碱喷淋塔+25m排气筒；

1B号厂房沉积炉废气：36套碱喷淋塔（并联）+干式过滤器+活性炭吸附箱

+25m排气筒；

1B号厂房耐压基

板产品清洗废气

（1）碱性废气：酸喷淋塔+25m排气筒；

（2）酸性废气：碱喷淋塔+25m排气筒

2号厂房粉料废气：滤筒除尘器+25m排气筒

2号厂房粉料清洗废气：碱喷淋塔+25m排气筒

2号厂房粉料辅料加工废气：2套滤筒除尘器+25m排气筒

4号厂房成型废气：干式过滤器+两级活性炭吸附箱+25m排气筒

4号厂房成型废气：2套滤筒除尘器+25m排气筒

4号厂房切割废气：干式过滤器+两级活性炭吸附箱+25m排气筒

4号清洗废气：干式过滤器+两级活性炭吸附箱+25m排气筒

5号厂房成型废气：干式过滤器+两级活性炭吸附箱+25m排气筒

5号厂房成型废气：2套滤筒除尘器+25m排气筒



51

5号清洗废气：干式过滤器+两级活性炭吸附箱+25m排气筒

6号厂房成型废气：干式过滤器+两级活性炭吸附箱+25m排气筒

6号厂房成型废气：2套滤筒除尘器+25m排气筒

6号清洗废气：干式过滤器+两级活性炭吸附箱+25m排气筒

7号厂房成型废气：干式过滤器+两级活性炭吸附箱+25m排气筒

7号厂房成型废气：2套滤筒除尘器+25m排气筒

废水处理中心 1恶臭废气：碱液喷淋塔+活性炭吸附箱+15m排气筒

食堂油烟废气：4套“机械滤网+静电式+等离子”复合式净化设备+屋顶排放

（9m排气筒）

废水处理

1、建设 1套有机废水处理系统，采用“酸化反应池+破乳反应池+pH调整池+
混凝反应池+絮凝反应池+沉淀池”处理工艺，设计处理能力 400m3/d，处理后

废水流入综合废水调节池，进入综合废水处理系统进行深度处理；

2、建设 1套含氟废水处理系统，采用“破乳反应池+除氟反应池+pH回调池+
混凝反应池+絮凝反应池+沉淀池”处理工艺，设计处理能力 400m3/d，处理后

废水流入综合废水调节池，进入综合废水处理系统进行深度处理；

3、建设 1套综合废水处理系统，采用“反应池+pH调整池+混凝反应池+絮凝

反应池+一级沉淀池+pH调整池+水解酸化池+缺氧池+接触氧化池+二级沉淀

池+清水池”处理工艺，设计处理能力 1900m3/d，处理后废水通过厂区生产废

水排放口排入港区第三污水处理厂进一步处理；

4、生活污水采用化粪池、隔油池进行处理后，通过厂区生活污水排放口排

入港区第三污水处理厂进一步处理；

5、生产废水排放口安装流量、pH、COD、氨氮在线监控装置。

2、郑州比亚迪新材料生产线建设三期项目

废气治理

5#厂房实验室有机废气采用 1套 1#碱喷淋塔+1#干式过滤+1#活性炭吸附

+26m排气筒

6#厂房实验室有机废气采用 1套 2#碱喷淋塔+2#干式过滤+2#
活性炭吸附+26m排气筒

废水处理

实验废水处理依托新材料厂区在建废水处理中心：实验废水送至在建综合废

水处理系统处理后，通过新材料厂区生产废水排放口排至港区第三污水处理

厂；

生活污水处理依托在建化粪池、隔油池处理后，通过新材料厂区生活污水排

放口排至港区第三污水处理厂

4.在建工程存在的环保问题及整改措施

根据现场调查，在建工程尚在建设中，部分项目已纳入排污许可管理，环评要

求建设单位加快建设进度，及时完善环保手续，对全厂申领排污许可证以及完成全

厂项目的环保竣工验收。



52

区

域

环

境

质

量

现

状

1、环境空气质量现状

（1）基本污染物环境质量现状

根据环境空气质量功能区划分，项目所在地属于环境空气二类功能区，环境

空气质量应执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及 2018年修改单中二级

标准。根据《建设项目环境影响报告表编制技术指南（污染影响类）（试行）》：

“常规污染物引用与建设项目距离近的有效数据，包括近 3年的规划环境影响评价

的监测数据，国家、地方环境空气质量监测网数据或生态环境主管部门公开发布

的质量数据等”。本次评价引用郑州市航空港区基层政务公开网航空港经济综合实

验区建设局（生态环境分局）公布的港区北区指挥部监测点位的 2023年常规监测

数据统计，空气质量现状监测结果见下表。

表 3-1 港区北部指挥部区域空气质量一览表

项目 年份

PM10

（年均值

μg/m3）

PM2.5

（年均值

μg/m3）

SO2

（年均值

μg/m3）

NO2

（年均值

μg/m3）

CO（24h平

均 mg/m3）

O3（日最大

8h平均

μg/m3）

2023年
港区北

区指挥

部监测

数据

数据

2023

81.36 41.152 7.67 29.67 0.68 115.87

达标

情况
超标 超标 达标 达标 达标 达标

超标

倍数
0.16 0.18 / / / /

评价标准 70 35 60 40 4 160

由上表可知，郑州航空港经济综合实验区 2023年 SO2年均浓度、NO2年均浓

度、CO 24小时平均百分位数浓度、O3日最大 8h平均浓度满足《环境空气质量标

准》（GB3095-2012）及其 2018 年修改单二级标准要求，PM10年均浓度、PM2.5

年均浓度不满足 GB3095-2012及其 2018年修改单二级标准要求。因此，项目所在

区域为不达标区。

郑州航空港经济综合实验区（郑州新郑综合保税区）目前正在实施《郑州航

空港经济综合实验区生态环境保护委员会办公室关于印发郑州航空港经济综合实

验区 2024年蓝天保卫战实施方案的通知》（郑港环委办〔2024〕2号），通过加

快开展降碳行动、深入实施减污工程、加强生态扩绿建设等措施，进一步改善区

域大气环境质量。

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准



53

2、地表水环境质量现状

本项目废水经处理后通过市政污水管网排入郑州航空港第三污水处理厂

处理，尾水排入梅河。本现状评价引用郑州航空港经济综合实验区官网上公布

的郑州航空港区环境监测站八千梅河省控断面，于2023年度连续12个月的水质

监测数据，水质监测结果汇总见下表。

表 3-2 地表水现状监测结果一览表 单位：mg/L

监测断面 监测时间 CODCr NH3-N TP

梅河新郑市

八千监测断

面

2023年1月 24 2.42 0.19
2023年2月 18 3.38 0.25
2023年3月 18 1.21 0.15
2023年4月 18 0.42 0.12
2023年5月 — — —
2023年6月 19 0.57 0.11
2023年7月 22 0.45 0.12
2023年8月 12 0.18 0.13
2023年9月 13 0.14 0.11
2023年10月 15 0.58 0.13
[...]
项目生活污水依托郑州比亚迪新材料产业园现有化粪池暂存后，经郑州比亚迪新材料产业

园生活污水排口排入港区第三污水处理厂进行处理，尾水达标后排入梅河。

（2）直接冷却排水

本项目直接冷却废水产生量按用水量的 90%计算，则直接冷却废水产生量为 2.7m3/d，

810m3/a。直接冷却废水用槽车转运至郑州弗迪电池厂区污水处理站处理。

（3）喷淋塔废水

本项目喷淋塔年用水量为960m3/a，3.2m³/d，喷淋塔产污系数以90%计，则喷淋塔废

水产生量为2.88m³/d，864m3/a，喷淋塔废水用槽车转运至郑州弗迪电池有限公司污水处

理站厂区污水处理站。

（4）间接冷却循环系统排水

本项目间接冷却循环系统排水包含：空调冷却系统排污水和空调冷却系统软化水排

水。本项目空调冷却系统更换用水量为4m3/d，1200m3/a。更换排水产污系数以95%计，

则更换排水量为3.8m³/d，1140m3/a；本项目空调冷却循环系统软水制备装置自来水总用

量为35370m3/a，117.9m³/d，软化水出水率约95%，则本项目软化废水排水量1768.5m3/a

，约5.895m3/d。综上，本项目间接冷却循环系统排水量为9.7m³/d，2910m3/a，定期用水

槽车转运至郑州弗迪电池厂区污水处理站处理。

（5）盐雾试验废水



91

本项目盐雾试验用水量为0.6m3/d，180m3/a，盐雾试验废水产生系数以90%计，则项

目盐雾试验废水排放量为0.54m3/d，162m3/a，盐雾试验废水定期用水槽车转运至郑州弗

迪电池厂区污水处理站处理后排放。

综上所述，本项目废水排放量为216.268m3/d，64880.4m3/a。其中生活污水量为

200.448m3/d，60134.4m3/a，生活污水依托郑州比亚迪新材料产业园现有化粪池暂存后，

经郑州比亚迪新材料产业园生活污水排口排入港区第三污水处理厂进行处理。直接冷却

废水、喷淋塔废水、间接冷却循环系统排水、盐雾试验废水用槽车转运至郑州弗迪电池

有限公司污水处理站经综合废水处理系统处理后排入航空港第三污水处理厂。

根据《郑州兴宇汽车零部件有限公司年产 20万套汽车橡胶密封条生产线建设项目环

境影响报告表》，该项目生产过程废水主要为物料冷却水、喷淋塔喷淋废水，废水产生情

景与本项目类似，因此本项目生产废水浓度数据参考该报告引用的郑州兴宇汽车零部件有

限公司现有工程的检测数据“河南省博研检测技术有限公司出具的检测报告，报告编号：

HJ202301069，采样时间为 2023 年 01 月 09 日，现有工程污水处理站进口浓度如下：

COD117mg/L、BOD535.0mg/L、SS91.0mg/L、氨氮 32.7mg/L、石油类 4.04mg/L”，本项目

生产废水经水槽车转运至郑州弗迪电池污水处理站综合废水处理系统进行处理，综合废水

处理系统处理工艺为：调节池+除磷除氟+一级沉混凝絮凝淀+pH 回调+ABR 厌氧+缺氧+

接触氧化+中沉池+二级混凝沉淀。本项目生活污水水质参考《郑州比亚迪新材料生产线建

设三期项目环评影响报告表》中的生活污水水质参数。本项目废水产生情况如下表所示。

表4-27 本项目废水产生情况一览表

废水类别
产生量
m3/a

CODmg/
L

BOD5mg/
L

NH3-Nmg/
L

SSm
g/L

石油

类
治理措施

生 产

过程

直接冷

却 废

水、喷

淋塔废

气、间

接冷却

循环系

统排水

4746 117 35 32.7 91.0 4.04

排入郑州弗迪电

池污水处理站综

合废水处理系统

进行处理，处理

工艺为：调节池+
除磷除氟+一级

沉混凝絮凝淀

+pH回调+ABR
厌氧+缺氧+接触

氧化+中沉池+二
级混凝沉淀

生活污水 60134.4 300 150 20 250 /

经化粪池暂存后

经厂区生活污水

排口排入市政污

水管网进入港区



92

第三污水处理厂

进一步处理

2.2项目废水污染物排放信息

表 4-28 项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水类

别

污染物种

类

排放去

向
排放规律

治理设施

排放口编

号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类

型

污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治理

设施工艺

生活污

水

COD、氨

氮、SS

航空港

第三污

水处理

厂

间断排放，流

量不稳定，但

有周期性规律

/ 化粪池 / DW002 是

否

企业

排放口

直接冷

却废

水、喷

淋塔废

水、间

接冷却

循环系

统排

水、盐

雾试验

废水

COD、
BOD5、

SS、氨氮、

石油类

排入其

他单位

间断排放，流

量不稳定，但

有周期性规律

/ / / / / /

表 4-29 废水排放口基本情况

排放口

编号
排放口地理坐标

废水排放

量 m3/a
排放方

式
排放去向

排放规

律

受纳污水处理厂信息

名称
污染物

种类

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值 mg/L

DW002

E113°55′55.79″

N34°24′42.36″ 60134.4 间接排

放

排入港区

第三污水

处理厂进

一步处理

间断排

放，流

量不稳

定

港区

第三

污水

处理

厂

COD 40

氨氮 3

2.3废水处理设施可行性分析

（1）厂内废水处理设施依托可行性分析

①水量接纳可行性分析

本项目员工生活污水经化粪池处理后排入港区第三污水处理厂，本项目厂区 3#厂房配

套化粪池为 50.5m3；11#厂配套化粪池为现有化粪池总容积 50.5m3；2#厂房化粪池设计处

理能力 40m3/d，目前收纳水量 14.4m3/d，富余能 25.6m3/d，则本项目厂区污水处理能力为

253.2m3/d，本项目扩建完成后，进入该处理设施的废水量约 200.448m3/d。综上，从水量



93

接纳可行性方面分析，企业现有工程污水处理设施能容纳本项目废水。

②水质处理可行性分析

本项目生活污水经厂房配套化粪池暂存后，经郑州比亚迪新材料产业园生活污水排口

排入港区第三污水处理厂进一步处理，尾水达标后排入梅河。项目建成后，新材料厂区生

活污水总排口情况见下表。

表4-30 废水处理前后污染物情况一览表

项目
流量

（m3/a）

污染因子浓度（mg/L）

COD BOD5
NH3-
N SS TP TN LAS 石油类

本项目生活污水排

放情况
60134.4 250 120 15 200 4 20 / /

在建工程生活污水

排放情况
126276.4

8 250 120 15 200 4 20 / /

在建工程生活污水

总排口情况
186410.8

8 250 120 15 200 4 20 / /

《污水综合排放标

准》

（GB8978-1996）
三级排放标准

/ 500 300 / 400 / / 20 20

港区第三污水处理

厂收水水质
/ 350 150 35 250 / / / /

是否达标 / 是 是 是 是 是 是 是 是

由上表可知，本项目运营期生活污水依托现有工程处理后，生活污水排放浓度满足《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级标准，同时满足污水处理厂收水指标要求

（COD≤350mg/L，氨氮≤35mg/L）。

综上所述，本项目生活污水依托郑州比亚迪新材料产业园现有化粪池暂存后，经郑州

比亚迪新材料产业园生活污水排口排入港区第三污水处理厂进行处理可行。

（2）项目废水排至郑州弗迪电池污水处理站综合废水处理系统可行性分析

①水量接纳可行性分析

郑州弗迪电池污水处理站位于郑州比亚迪汽车有限公司三期地块的郑州弗迪电池厂

区内，即本项目所在郑州比亚迪新材料产业园区（郑州比亚迪汽车有限公司四期地块）南

侧。郑州弗迪电池污水处理站设计批复的处理规模为3503m3/d、处理工艺为“pH调节+一级

混凝絮凝沉淀+ABR厌氧+兼氧+接触氧化+二级混凝沉淀”。目前在建工程及已批复环评项

目排入污水处理站的废水量为2351.358m3/d，占污水处理站总处理规模（3503m3/d）的



94

67.12%，富余处理规模为1151.642m3/d，本项目直接冷却废水、喷淋塔废水、间接冷却循

环系统排水、盐雾试验废水排放量为4746m3/a，15.82m3/d，占富余处理规模比例较小，从

水量上分析，排入郑州弗迪电池污水处理站可行。

②水质处理可行性分析

类别同类项目，本项目直接冷却废水、喷淋塔废水、间接冷却循环系统排水、盐雾试

验废水排放水质为COD117mg/L、BOD535.0mg/L、SS91.0mg/L、氨氮32.7mg/L、石油类

4.04mg/L，经郑州弗迪电池污水处理站综合废水处理系统处理后能满足《橡胶制品工业污

染物排放标准》（GB27632-2011）表2间接排放限值“pH 6-9、COD 300mg/L、SS 150mg/L

、NH3-N 30mg／L、石油类 10mg／L、BOD5 80mg／L、总氮40mg／L、总磷1.0mg／L”

，从水质上分析，排入郑州弗迪电池污水处理站可行。

③环保管理可行性分析

为加强本项目生产废水转运过程的环保管理，本项目拟在本项目产生生产废水的区域

按照视频监控，视频监控至少保存半年，用于转运的水槽车上按照实时GPS定位、槽内水

位监控及视频监控，全程监管本项目生产废水的转运过程。采取以上措施后，本项目生产

废水采用水槽车转运至郑州弗迪电池污水处理站综合废水处理系统处理可行。

（3）项目废水排至港区第三污水处理厂可行性分析

航空港区第三污水处理厂位于郑州航空港经济综合实验区南部工业十路与电子科技

二街交叉口西南角，设计处理总规模 30万 m3/d，航空港区第三污水处理厂一期工程设计

处理规模 10万 m3/d，根据调查，第三污水处理厂（一期）工程已于 2017年 12月开始投

入运行，目前日处理水量约 2万吨，尚有 8万吨的处理能力。处理工艺为“多模式 A2O+

高效沉淀池+纤维转盘滤池+二氧化氯消毒”，目前正常运行。

本项目位于港区第三污水处理厂收水范围内。目前项目周围市政污水管网已建成，并

最终接入港区第三污水处理厂能接收本项目运营期污水。项目污水经污水处理厂处理后出

水浓度能达到《贾鲁河流域水污染物排放标准》(DB41/908-2014）中郑州市区排放限值要

求：COD<40mg/L、NH3-N<3mg/L、BOD5<10mg/L、SS<10mg/L。

项目直接冷却废水、喷淋塔废水、间接冷却循环系统排水、盐雾试验废水用槽车转运

至郑州弗迪电池有限公司污水处理站经综合废水处理系统处理后排入航空港第三污水处

理厂。生活污水依托新材料厂区生活污水排口排至港区第三污水处理厂。项目送至港区第



95

三污水处理厂的废水总量为 64880.4m3/a(216.268m3/d），占港区第三污水处理厂剩余处理

规模（8万 m3/d）的比例较小。新材料厂区生产废水排放口以及生活污水排放口水质均能

够满足郑州航空港经济综合实验区第三污水处理厂收水水质要求（COD 350mg/L、

BOD5150mg/L、NH3-N 35mg/L、SS 250mg/L）不会对污水处理厂正常运行造成影响，因

此，从进水水质和水量方面，本项目废水进入航空港区第三污水处理厂是可行的。

综上分析，从依托工程废水处理规模、处理工艺及航空港区第三污水处理厂的处理规

模、进水水质、管网情况及建设时间等方面综合分析，项目废水进入污水处理厂处理是可

行的。

2.4监测计划

项目污水监测参考《排污单位自行监测技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ1207-2021）

污染源监测计划见下表：

表 4-31 本项目废水监测计划

类别 监测点位 监测项目 监测频次 执行排放标准

雨水 雨水排放口
化学需氧量、石油

类
1次/月（注） /

备注：雨水排放口有流动水排放时按月监测。若监测一年无异常情况，可放宽至每季度开展一次监测。

2.5废水总量控制分析

本项目废水依托污水处理设施处理后排入港区第三污水处理厂，港区第三污水处理厂

出水执行《贾鲁河流域水污染物排放标准》（DB41/908-2014）中郑州市区排放限值要求：

COD≤40mg/L，NH3-N≤3mg/L。本次扩建工程污水总排放量为 64880.4m3/a，因此，项目排

入外环境的污染物排放总量指标为 COD2.5952t/a，氨氮 0.1946t/a。

3、噪声环境影响和保护措施

3.1噪声源强

表 4-32 本项目主要产噪设备源强一览表 单位 dB（A）

序

号

建

筑

物

名

称

声源

名称

设备数

量（台）

声功率

级
/dB(A
）

声源

控制

措施

空间相对位置

/（m）
距室内边

界距离/m

室内

边界

声级
/dB(A
）

运行

时段

建筑物

插入损

失

/dB(A）

建筑物外噪声

X Y Z 边界声压级

/dB(A）
建筑物外

距离/m

1

3号
厂

房

炼胶

线 1 1 75

基础

减

振、

厂房

678 421 0.5

东 27 45.9

间歇 15

东：16.0；
南：16.1；
西：16.3；
北：16.9

1
西 157 45.6 1
南 63 45.6 1
北 27 45.9 1



96

隔声

2 炼胶

线 2 1 75 678 425 0.5

东 25 46.0

间歇 15

1
西 157 45.6 1
南 67 45.6 1
北 23 46.1 1

3 炼胶

线 3 1 75 678 429 0.5

东 25 46.0

间歇 15

1
西 157 45.6 1
南 71 45.6 1
北 19 46.3 1

4
炼胶

线 4 1 75 678 434 0.5

东 25 46.0

间歇 15

1
西 157 45.6 1